

ที่ ZIGA 019/2565

วันที่ 17 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาส 1 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชีกา อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็กโครงสร้างประเภท Pre-zinc แบรินต์ ZIGA และท่อร้อยสายไฟแบรินต์ DAIWA ซึ่งเป็นนวัตกรรมสินค้าทดแทนในกลุ่มท่อเหล็กขบสังกะสี หรือ ท่อเหล็กดำทาสี

ปัจจุบันบริษัทฯ เป็นผู้นำในตลาดท่อ Pre-zinc บริษัทฯยังคงพัฒนาสินค้าเพื่อเพิ่มมูลค่า และต่อยอดธุรกิจทั้งกลุ่มกลุ่ม Steel และ Non Steel โดยพัฒนาทั้งรูปแบบเพิ่มมูลค่าสินค้า และต่อยอดธุรกิจเกี่ยวเนื่อง ตั้งแต่กลุ่มลูกค้าโครงการระดับใหญ่ จนถึงลูกค้าผู้ใช้งานทั่วไป เพื่อสร้างแบรนด์ให้ใกล้ชิดลูกค้ามากขึ้น บริษัทฯให้ความสำคัญกับการทำการตลาดขายเหล็ก pre-zinc (Niche Market) ในกลุ่มโรงเรือนเกษตร พืชเศรษฐกิจ กัญชา กัญชง ซึ่งจากการที่เพิ่มสัดส่วนสินค้าดังกล่าว บริษัทฯได้รับการตอบรับจากลูกค้าอย่างดี และทำให้แบรนด์ ZIGA เป็นที่รู้จักในวงกว้างมากขึ้น

บริษัทฯ สามารถสร้างรายได้เติบโตเป็นผลจากการขยายตลาดไปสู่ผู้บริโภคมากขึ้น อย่างไรก็ตาม จากกรณีที่ต้นทุนปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง และปัญหาในห่วงโซ่อุปทานจากการlock down ของประเทศจีน อันเนื่องมาจาก วิกฤตการณ์แพร่ระบาดของ COVID ส่งผลให้ต้นทุนบริหารโลจิสติกส์เพิ่มขึ้นเป็นอย่างมาก และบริษัทฯได้พยายามตรึงราคา เพื่อลดผลกระทบของลูกค้านในประเทศเนื่องจากการขึ้นราคาวัตถุดิบ ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของบริษัทฯลดลง บริษัทฯมีแผนทยอยปรับราคาขายเพิ่ม จากต้นทุนที่เพิ่มขึ้นดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯมีความตระหนักถึงอัตราเร่งของการเปลี่ยนแปลงของโลกเทคโนโลยี จากช่วงการแพร่ระบาดของ COVID ที่ผ่านมา บริษัทฯจึงมีความคิดจะ Re-model ปรับรูปแบบการขายใหม่เพื่อสอดคล้องกับโมเดลธุรกิจใหม่ที่เข้าสู่ธุรกิจด้านเทคโนโลยี อนึ่ง บริษัทฯ มีความเชี่ยวชาญด้านไฟฟ้า เนื่องจากเป็นผู้ผลิตท่อร้อยสายไฟและอุปกรณ์ และอยู่ในวงการผู้รับเหมาไฟฟ้ามากกว่า 25 ปี บริษัทฯมีความมั่นใจในการเริ่มเข้าสู่ธุรกิจด้านเทคโนโลยี สามารถสร้างโอกาสธุรกิจให้เติบโต เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับธุรกิจ โดยมีการเข้าไปลงทุนในธุรกิจ Bitcoin Mining ซึ่งในปัจจุบันกลุ่มบริษัทฯมีเครื่องขุดบิทคอยน์เป็นจำนวนทั้งสิ้น 400 เครื่อง เทียบเท่ากับจำนวน 41,600 TH/s และบริษัทฯได้วางแผนใช้หม้อแปลงไฟฟ้า รุ่นเฉพาะของเหมืองบิทคอยน์ ซึ่งได้รับการสนับสนุน และพัฒนาจาก บริษัท เจริญชัยหม้อแปลงไฟฟ้า จำกัด คู่ค้าดั้งเดิมของบริษัทฯ ซึ่งเป็นรุ่นที่ช่วยลดการใช้พลังงานไฟฟ้า และเป็นรุ่นนวัตกรรมที่จัดการเรื่อง Low Carbon และรักษาสีสิ่งแวดล้อม จะช่วยลดต้นทุนพลังงานไฟฟ้าในระยะยาว

บริษัทฯมีแผนต่อยอดการใช้ Digital Asset เพื่อเพิ่มมูลค่าธุรกิจด้วยนวัตกรรม ซึ่งบริษัทฯได้จัดตั้งบริษัทย่อย เพื่อรองรับการเข้าสู่กลุ่มธุรกิจด้านเทคโนโลยี โดยมีความสนใจในธุรกิจ Fintech ซึ่งเป็นการนำเทคโนโลยีมาใช้ในการเงินและสร้างนวัตกรรมใหม่ซึ่งเป็นหนึ่งในโมเดลธุรกิจที่เพิ่มมูลค่าให้บริษัทฯ

บริษัท ชีกา อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปีไตรมาส 1 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ดังนี้

งบการเงินรวม

ผลการดำเนินงาน :	หน่วย : ล้านบาท		อัตราเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)
	Q1/2565	Q1/2564	
รายได้จากการขาย	444.3	266.5	66.7%
รายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัล	10.9	-	100.0%
รายได้อื่น	3.6	3.2	12.5%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	- 0.4	- 7.0	-94.5%
ต้นทุนขายและสินทรัพย์ดิจิทัล	- 418.4	- 204.2	105.0%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	- 6.3	- 5.9	5.8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	- 12.9	- 11.2	14.7%
ต้นทุนทางการเงิน	- 5.0	- 3.6	37.1%
กำไรสุทธิสำหรับปี	12.1	30.3	-60.2%
อัตรากำไรสุทธิ	2.6%	11.2%	
EBITDA (ล้านบาท)	30.0	48.5	-38.1%
EBITDA (%)	6.7%	18.0%	
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.02	0.06	-66.7%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 458.8 ล้านบาท และ 269.7 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 189.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมร้อยละ 70.1 โดยการเปลี่ยนแปลงสามารถสรุปได้ ดังนี้

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 444.3 ล้านบาท และ 266.5 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 177.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายร้อยละ 66.7 และมีรายได้จากการขุดสกุลเงินดิจิทัลในไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 10.9 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2565 ร้อยละ 8.1 ซึ่งลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันในปีก่อน อันเนื่องมาจากต้นทุนสินค้าที่ปรับตัวสูงขึ้น จากปัญหาของวิกฤตการณ์แพร่ระบาดของ covid ในขณะที่ยังคงทยอยปรับเพิ่มราคาขาย เพื่อลดผลกระทบของลูกค้า

บริษัทฯ มีรายได้อื่นในไตรมาส 1 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 3.6 ล้านบาท และ 3.2 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันในปีก่อนจำนวน 0.4 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายเศษวัสดุ

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและบริหารรวมในไตรมาส 1 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 19.2 ล้านบาท และ 17.1 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.3 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงรักษาระดับของต้นทุนในการจัดจำหน่ายและบริหารในส่วนของการดำเนินงานตามปกติให้อยู่ในเกณฑ์เดิมได้ สำหรับต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 1 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 5.0 ล้านบาท และ 3.6 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 1.4 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.2

บริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในไตรมาส 1 ปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 0.4 ล้านบาท และ 7.0 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 6.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 94.5

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2565 และ ปี 2564 เป็นจำนวน 12.1 ล้านบาท และ 30.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ คิดเป็นร้อยละ 2.6 และร้อยละ 11.2 ของรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2565 และ ปี 2564 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันในปีก่อนบริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 18.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของกำไรสุทธิร้อยละ 60.2 โดยบริษัทฯ มี EBITDA ในไตรมาส 1 ปี 2565 และ ปี 2564 เป็นจำนวน 30.0 ล้านบาท และ 48.5 ล้านบาท ตามลำดับ

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,961.3 ล้านบาท และ 1,810.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 50.2 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 49.8 ของสินทรัพย์รวม

	งบการเงินรวม			
	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	984.9	50.2	980.4	54.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	976.4	49.8	829.6	45.8
สินทรัพย์รวม	1,961.3	100.0	1,810.0	100.0

1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 984.9 ล้านบาท และ 980.4 ล้านบาท ณ ไตรมาส 1 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 หรือคิดเป็นร้อยละ 50.2 และร้อยละ 54.2 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ 355.4 ล้านบาท และ 199.0 ล้านบาท ณ ไตรมาส 1 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 หรือคิดเป็นร้อยละ 18.1 และร้อยละ 11.0 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ และรองลงมา คือสินค้าคงเหลือ จำนวน 340.8 ล้านบาท และ 590.4 ล้านบาท ณ ไตรมาส 1 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 หรือคิดเป็นร้อยละ 17.4 และร้อยละ 32.6 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดโดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินสดที่ได้รับจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ ไตรมาส 1 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 976.4 ล้านบาท และ 829.6 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 49.8 และร้อยละ 45.8 ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 42.2 และร้อยละ 41.2 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวนสุทธิ 82.1 ล้านบาท จากการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม/รับโอนจำนวน 90.2 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาจำนวน 8.1 ล้านบาท ดังนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 871.5 ล้านบาท และ 814.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 78.0 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียน ร้อยละ 22.0 ของหนี้สินรวม

	งบการเงินรวม			
	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	679.5	78.0	603.9	74.1
หนี้สินไม่หมุนเวียน	192.0	22.0	210.5	25.9
หนี้สินรวม	871.5	100.0	814.4	100.0

1. หนี้สินหมุนเวียน

ณ ไตรมาส 1 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 679.5 ล้านบาท และ 603.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 78.0 และร้อยละ 74.1 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 75.6 ล้านบาท มาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 90.7 ล้านบาทจากการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ

2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ ไตรมาส 1 ปี 2565 และสิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 192.0 ล้านบาท และ 210.5 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 22.0 และร้อยละ 25.9 ของหนี้สินรวม โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเท่ากับ 124.7 ล้านบาท และ 141.3 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 14.3 และร้อยละ 17.3 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยเงินกู้ระยะยาวลดลงจากสิ้นปี 2564 จากการทยอยชำระคืนเงินกู้ยืม

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,089.7 ล้านบาท และ 995.5 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 94.2 ล้านบาท จากเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น จำนวน 82.0 ล้านบาท และจากกำไรสะสมเพิ่มขึ้น 12.1 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววราลักษณ์ งามจิตรเจริญ)

กรรมการผู้จัดการ